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A kilépettek.
Budapest, 1904. dec. 10.

Az e lenzék a most folyó küz
delem megindításánál sok min
denben tévedett, A többi közt 
keserves csalódás érte a tekin
tetben is, hogy támogatókra lel 
azoknak személyében, akik a 
szabadelvű párt kötelékét elhagy
ják. A szabadelvüpártot oda
hagyott férfiak valamennyié tett 
immár politikai nyilatkozatot. E 
nyilatkozataik alapján konsta
tálható, hogy valamennyien kö
zelebb állanak Tisza István 
grófhoz, mint az ellenzékhez. 
Mert a lényegben, a házszabá
lyok szigorításának szükségessé
gében a kormánynyal egyetér
tenek, a taktikában, az eszkö
zökre nézve térnek csak el tőle.

A kilépett politikusok nyilat
kozatait véve elsőben is szembe
tűnik, hogy valamennyien igen 
határozottan elitélik az ellenzék 
obstrukcióját, ezt a hova-tova 
állandósuló magyar nemzeti 
institúciót. A levélírók szava itt 
kivétel nélkül éles és erős, a 
mint e gondolkodó férfiaktól 
másképen várható nem is volt. 
Ha pedig elitélték a parlamenti 
tevékenységnek immár veszé
lyessé vált megbénítását: logi
kai kényszerűséggel el kellett 
jutniok ahhoz a konklúzióhoz, 
hogy a magyar parlament ház
szabályának kijavítására okvet
lenül szükség van Ezt az igaz
ságot fixirozni óhajtottuk min 
denekelött. Mert rá akartunk 
mutatni arra, hngy ma alig van 
jelentősebb súlyú magyar poli
tikus, aki immáron meg ne lenne 
győződve a szigorítás szükséges
ségéről. E lépés kényszerűségé
től az ellenzék ugyancsak ala
posan meggyőzte az országot. 
.• i rendületlenül bízunk ugyan 
abban, bogy a kormány a maga 
igaz ügyét diadalra juttatja, de 
történjék bármi az az egy fel
tétlenül bizonyos, hogy a ház
szabályok kijavításának prog
ram inját egyetlen jövendő kor
mány sem ejtheti el többé.

A másik szembeötlő igazsága 
a kilépett politikusoknak az a 
súlyosan latbaesö sző, amelylyel 
a koronának a szenvedélyekbe 
bevonását elítélik.

Alkotmányos országban a ki
rály nem, csak tanácsosai hi
bázhatnak — úgymond — nyílt 
levélben Andrássy Gyula gróf.

Hogy ezt éppen csak az el
lenzék nem érti meg. Legelső 
sorban azonban a vád Apponyi 
Albert grófnak szól. Ö járt elöl 
az alkotmányellenes ténykedés
ben, ö fogalmazta az ellenzék
nek a koronához intézendő fel
iratát, azt a szomorú iratot, 
mely valójában híján van min
den méltóságnak

Azt mondottuk, hogy a kilé
pettek a kormánytól a tények
ben nem, csak a taktikában, 
az eszközökben térnek el.

Vizsgáljuk itt kissé Andrássy-ék 
álláspontját. Az érdemes politi
kusok beismerik, hogy 15—20 
főnyi csoport kerékkötésének a 
magyar parlamentet tovább is 
kitenni nem lehet. Tehát mi 
volna a teendő ? Szemük előtt 
az lebeg, hogy közmegegyezéssel 
szigorítsuk a házszabályokat De 
hiszen Tisza István gróf is ezt 
óhajtotta mindenekelőtt. Ám 
tudjuk, hogy az ellenzék a mun
kálatot előkészítő 21-es bizott
ságot is perhorreszkálta. Az 
tehát nyilvánvaló, hogy köz- 
megegyezésre számítani hiú re
ménység. Pedig az Andrássy-ék 
politikai receptje itt véget ér. 
Tehát oda látszik vezetni, hogy 
a közmegegyezés meghiúsultával 
abdikáljunk, mondjunk lea bajok 
revíziójáról és szolgáltassuk ki 
a jövőben is a kormányokat 
Polonyi és Lengyel Zoltán ke
gyelmének. . . .

Es itt érkeztünk el a kilé
pettek egy másik tételéhez: az 
erőszak nem lehet jogforrás. 
Tökéletesen igaz. De ez nincs 
is senkinek szándékában. Tisza 
István gróf azon tételből ki
indulva, mely szerint 15 ember 
kerékkötésének a parlamentet

kitenni nem szabad, óhajtotta 
a közmegegyezést a házszabá
lyok revíziójára. Ez létre nem 
jővén, nem a lemondást válasz
totta, hanem azt, hogy a ház
szabályoknak egy formaságát 
áttörte. Ám mi célból? Kifeje
zetten azért, hogy a revíziójának 
szegezett . teknikai obstrukciót 
megtörje és elhárítsa az akadá
lyát a házszabályok végleges 
revíziójának. Az erőszak tehát 
nem lesz jogforrássá, arra pedig 
sor nem kerül, mert a teknikai 
obstrukció kiküszöbölésére gon
doskodni fog a jövőre nézve, 
most már törvényszerűen a 
végleges házszabály. Es itt, a 
teknikai obstrukció kiküszöbö
lésének szükségességében ismét 
találkozik Tisza és Andrássy.

Tisza ki akarja vezetni a 
parlamentet az elposványosodás- 
tól. Megpróbált egyéb kivezető 
utat, mielőtt arra az ösvényre 
lépett, a melyen most halad. 
Lemondani nem akart és nem 
akar ma sem.

Mit tehetett volna egyebet?
Erre a kérdésre Andrássy 

Gyula és társai az érdemes ál
lamférfiak adósok maradnak a 
válaszszal Tiszá-nak, az ország
nak is. ők megállanak a kriti
káidéi, azért könnyű a helyzetük.

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Baja, dec. 10.

A jövő zenéje.
— A tegnapi bajai közgyűlés epilógusa. —

(S. Z.) Csapás érte tegnap a ba
jai politikai ellenzéket. Komoly 
csorba, melyet kiköszörülni semmi
féle demagógia sem lesz képes 
többé.

Az ellenzéki képviselőt választó 
Baja hatalmas lépési tett az egye
dül üdvözítő ul felé, mely vissza
vezeti polgárainkat a négy esztendő
nek előtte oktalanul elhagyott po
litikai hitelveinek révébe.

Az ellenzékinek hirdetett Baja 
mini már tegnap megírtuk — teljes 
bizalmat szavazott Tisza István gróf 
miniszterelnöknek a parlament mél
tóságának megóvásáért és ezzel el

dőlt a küszöbön álló képviselő
választás sorsa is.

Mert a bizalmi szavazatok felöle
lik e város társadalmának minden 
rétegét és ott van a mi megerősí
tett táborunkban mindenki, aki a 
népet vezetni hivatva van, és akire 
a mi népünk hallgat.

Akadt ugyan a mi sorainkban is 
renegát, aki csak azért, hogy észre- 
vétesse magát a dühében féktelenül 
tomboló ellenzéktől, tartózkodott a 
szavazástól, de a bajai szabadelvű - 
párt diadala és a függetlenségiek 
veresége ma azért teljes volt.

Hirdethet most már tiltakozást 
utcaszerte a demagógia, megbont
hatja még ideig-óráig e mostoha 
gazdasági viszonyok között élő város 
békés gyarapodását, de a fanatizálás 
már csak a csőcseléket fogja elká- 
bitani, miközben a polgárság zöme 
hatalmas lépéseket tesz a szabad- 
elvüség városboldogitó réve felé.

— E lh u n y t hajai ü g y v é d je lö lt .
A bajai ügyvédjelöltek nesztora, 
Bállá Károly tegnap váratlanul el
hunyt. 38 évet élt és 18 esztendeig 
volt ügyvédjelölt. Pár nappal ezelőtt 
tüdőgyulladást kapott, mely megölte 
a fiatalembert, ki mostanában ké
szült a jogi pálya befejezése felé. 
Ma délelőtt temették.

— llj  városi ügyészek . A főis
pán dr. Lemberger Ármin, Tury 
Mátyás, dr. Nicolaus Béla és Hesser 
Gyula bajai ügyvédeket törvényadta 
jogánál fogva tb. városi ügyészekké 
nevezte ki. — Tury Ferenc alkapi- 
tányt tb. rendőrkapitánynyá, Kiegerl 
János alszámvevőt pedig tb. szám
vevővé nevezte ki a főispán.

— A bajai e lle n z é k  t ilta k o z ik .
A függetlenségi párt tegnapi köz
gyűlési veresége az utca népe előtt 
keres magának reparálást. Úgy hír
lik, hogy szervezkednek egy a vár
megye többi ellenzéki kerületének 
belevonásával tartandó tiltakozó 
nagygyűlésre. A bajai szabadelvüpárt 
egyelőre rezignációval néz a moz
galom elé, de a felelettel majd adósa 
alig marad az ellenzéknek.

— T ö rvén yh atóság i b izo ttsá g i 
tagválasztás lesz még e hó folya
mán Baján. 20 kilépő tag helyett 
újakat választ a polgárság, melyet 
erősen gondviselésébe vett már az 
ellenzék. Az eredmény csaknem két
ségtelen. Legalább 15-el fog szapo
rodni ismét a hatósági párt, mely
nek igy valóban impozáns lesz a 
többsége. A korteskedés a 18-iki 

, választásra erősen folyik.
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A politikai helyzet.
(Saját tudósítónktól.)

Budapest, nov. 26*án.

A inai szombati nap értekezlettel 
kezdődött. A szövetkezett ellenzék 
tagjai gyűltek egybe a Kossuth párt 
körhelyiségében reggel kilenc órakor. 
Az összejövetel azért történt, mert 
az ellenzék tegnap úgy értesült, hogy 
Tisza István gróf a mai szombati 
napra hívja össze a képviselőházat, 
bár a miniszterelnök már tegnap azt 
a leghatározottabban jelentette ki, 
hogy meglepetésekre nem készül és 
a képviselöházat annak rendje és 
módja szerint e hónap 13-ikán hi
vatja össze. A mai összejövetelen 
egyébként csak azt határozták, hogy 
hétfőn reggel 9 órakor újra össze
jönnek és a szövetkezett ellenzék 
ugyancsak hétfőn este 6 órakor ér
tekezletet tart. A holnapi napon az 
ellenzék a következő helyeken tart 
értekezletet: Újvidéken, Perbetén, 
Székelyudvarhelyen, Halason, Domb
váron, Török-Szén t-Miklóson, Nagy- 
enyeden, Pozsonyban, Tata, Torna
alja, Szili és Nagykátán.

A pozsonyi népgyülésre holnap
reggel Kossuth Ferenc is, Apponyi
Albert gróf is felutazik.

** *
Ezzel szemben a szabadelvüpárt 

Marosvásárhelyen tart népgyülést, a 
melyre tudvalévőén Tisza István gróf 
kormányelnököt is meghívták. A mi
niszterelnök este 9 órakor utazott 
a külön vonattal Marosvásárhelyre. 
Kíséretében voltak Nyíri Sándor 
honvédelmi miniszter, SánJor állam
titkár és a szabadelvüpárt huszon
kilenc tagja. A kormányelnök vasár
nap délelőtt érkezik meg Marosvá
sárhelyre és tizenegy ói akor tartja 
meg nagy beszédét, a melyben a 
helyzetről fog nyilatkozni. Hétfőn 
reggelre visszatér a miniszterelnök 
a fővárosba, hogy kedden a képvi
selőházban részt vehessen.

* **
Egyes lapok azt Írják, hogy 

Andrássy Gyula gróf a disszidensek- 
kel külön pártot alakit.

Ezzel szemközt kijelenthetjük, hogy 
Andrássy Gyula gróf külön pártot 
nem alakit, nem pedig azért, mert 
a házszabály maga pártprogrammot 
nem képezhet, annál kevésbbé, a 
mikor a disszidensek is hívei a reví
ziónak és csupán a módszer dolgá
ban tértek el a kormányelnöktől.

A zombori amateur kiállítás.
ZomborbM Írják: Az amatőrök ki

állítására nagyban folynak az elő
készületek. A vármegye minden ré 
széről érkeznek bejelentések, amiből 
arra lehet következtetni, hogy a ki
állítás kitünően fog sikerülni. Leg 
utóbb bocsájtotta ki a bizottság a 
felhívásokat, melyek szószerint a 
következőleg hangzanak:

A zombori műkedvelő fényképé
szek elhatározták, hogy JZomborban 
Hács-Bodrog vármegyei műkedvelő 
fényképészeti kiállítást rendeznek. 
Ezen kiállításnak célja, hogy me
gyénk amatőrjeit, kik eddig jórészt 
puszta időtöltésből, — sportszerűig

foglalkoztak a fényképézéssel, ko
molyabb munkára serkentsük, ben
nük a művészi becsvágyat felkeltve, 
nemes versenyre! buzdítsuk, s igy a 
kiállítás egy újabb bizonysága legyen 
annak, hogy a mi Bácskánk nemcsak 
tejjel mézzel folyó Kánaán, hanem 
itt a müizlés s a művészet is ott
hon van. Ezen eszmétől vezérelve, 
kérjük t, Címet, hogy minket törek
vésünkben támogatni szíveskedjék az 
által, hogy a kiállításon müveivel 
részt vesz s az érdeklődést |ismerői 
körében is terjeszti. A kiállitésra 
vonatkozólag egyelőre a következő
ket közölhetjük:

A kiállítás megnyitása: 1905. má
jus 18., a Schweidel szobor lelepe- 
zésének napja. Helye: Zombor, a 
városház nagyterme. A kiállításon 
részt vesznek a Bács Bodrog vár
megyei műkedvelő fényképészek; — 
részt vehetnek idegen megyebeli 
műkedvelők is de azok kitüntetésre 
igényt nem tarthatnak. Helypénz a 
kiállításon négyszögméterenkint 2 K, 
azonban a lekisebb tárgy után is 
legalább fél négyszögméter terület 
őtáni bér fizetendő. A tiszta jöve
delem a kiállítás megnyitásának nap
ján Zomborban leleplezendő Schwei
del szobor javára Jfordittatik. A ki
állított képek teljesen sajátkezű ké- 
szitmények legyenek.

A kének keretezve vagy kerele- 
zetlenül külön-külün vegy egy keret
ben csoportosítva is lehetnek, de ok
vetlenül feragasztandók, vagy papir- 
keretbe teendők, esetleg albumban 
is beküldhetők.

Dijak: 2 arany érem és díszokle
vél, 2 ezüst érem és díszoklevél, 2 
broz érem és díszoklevél, 6 díszok
levél. A kiállításra való jelentkezés 
a bejelentő lap kitöltése s annak a 
rendező bizottság titkárához 1905 
március 31-ig való beküldése által 
történik. A képek beküldési határ
ideje 1904. május 10. Az összes 
szállitá-i költségek a kiállítót terhelik. 
A bejelentő lapon levő adatok a 
tárgymutató szerkesztéséhez szüksé
gesek. Amennyiben t. Cim a kiállí
tást illetőleg valami fölvilágositásra 
szorul, szíveskedjék a rendező bi
zottság titkárához (Krump Vilmos, 
felső keresk. isk. tanár Zombor) for 
dúlni. Zombor, 1904. eecember hó.

Latinovics Pál s. k, BácsBodrogh 
vm. és Zombor szab. kir. város 
főispánja, a kiállítás védnöke. Fern- 
bach Károly s. k. a reneező bizott
ság elnöke. Krump Viitnos s. k, a 
rendező bizottság titkára.

Egyről-niási'ól.
—  B udapesti le v é l. —

I r t a : Lux Terka.
Budapest, dec. 9.

Egy gyönyörűen kezdődött karriert 
vágóit ketté szerdán a budapesti tör
vényszék Ítélete, Három évi fegyháe. 
És ami azután következik, három 
esztendő után . . .  Az igazi büntetés, 
az igazi gyalázat, igazabb halál az 
igazinál És miért? Éhezett, nyo 
morgott, küzdött a betevő falatjáért 
Eötvös Bálint dr? Nem! Nem nyo
morgóit, nem küzdőt', gyönyörű, 
sima, puha volt az útja, de azért 
éhes volt. Pénzéhes. Még pedig nem 
is okosan pénzéhes. Nem horribilis, 
ördögien csábi tó nagy összeg vette 
el az eszét, ejtette az aranyimádás 
esztelen lázába, mert olyan össze
gért piszkitotta be magát, amelyért 
csak hideg eszű, elszánt, mindennel 
leszámoló, apró, igénytelen existen- 
ciák teszik kockára becsületüket.

Nyolcvanezer korona! És egy Eöt
vös, egy orsz. gyűlési képviselő, egy 
ügyvéd, nyolcvanezer korona miatt

hagyja magát a vádlottak padjára 
hurcolni! Itt nem is a cselekedetet, 
hanem egy okos embernek az ostoba
ságát vethetni meg. Egyik bűnnek az 
elpalástolására bűnt követni el, a 
kétségbeesés őrületének minden leg 
kisebb és legnagyobb frázisa érthető 
és elfogadható momentum. De eset
leg: az úri kényelemnek még pu
hábbra célzó törekvése miatt, az 
ördög által vetett ágyon aludni min
den nap, nem a morál, de a józan
ság szempontjából, nem az Éötvö- 
söknek és nem azoknak az úri em
bereknek való manipuláció, kik a 
ruhájukon nem csak a sarat, de 
még a porszemet sem tűrik meg.

S a kis és nagy tragédiák napi
renden vannak. Isten tudja mi hozza 
magával ? A tél, a köd, a nap fény
telen nyomorúsága, csakhogy Zóla 
és Maupaszant témákkal van tele a 
rendőri jelentés.

A kocsis tizenegy esztendős kis 
leánya, aki egy pár cipőt lop a susz
tertól s amiatt a kocsis családot az
egész ház proletár lakói megvetik, szegénv tüdőbetegek
lenézik, s a megvetés miatt az apa letf 1’ .™el/  a szegény tuúööe egek 
korcsmázásnak adja magát, az anya gyógyítását tűzte ki céljául, Lukacsy 
meg e fölötti bánatában megmér- István ismertette a választmány előtt, 
gézi két gyermekét. mire határozatba ment, hogy 100

A tizenegy esztendős kis tolvaj jagU bizottság alakul, mely a társa-

tudatlan bűnét. S igy kerül az élet) ébíen tartja.
színpadán össze: az előkelő szerepet
játszó képviselő s a kis ostoba sta -; 1 1 I P  r~ 1/
tisztáló gyerek, a kocsis leánya, aki L I I l i  L  r \
tizenegyesztendős korában egy pár __Cipőt lopott. TÁJÉKOZTATÓ.

S vájjon a társadalom, a két kü- Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
lönböző szereplő közönsége, e két szerdán és szombaton délután 8-tól 6-ig 
közönség közül melyik fog ham aJ ~  ,!tobkl
rabb felejteni, vagy megbocsátani? lönáiiásának ötven éves jubileuma.
Egyik sem .. .  A közönségnek úgy | December 31. Máv. altiszti kör mtipáno\6
lenn, mint fenn, olyan a természet- osztályának Sylveszter estélye saját helyi-
rajza, mint a parasztié aki csak H ^ m b e r  31. Sociáldewokrata párt eter- 
akkor mondta a eanvro : szeren-akkor mondja a leányról: „szeren 
csétlenül járt," — ha a szerencsét
lenségnek következménye lett.

Annyi bizonyos, hogy úgyis mint ^ytermében. __
ember, úgyis mint krónikás szive- _  Sz6mél , hlr Dr. Károl 
sebben parrenUllan. volna el ezt a ármealer ma délel6tt .reraesrtrra llt, Mtl 
szerencsétlen embert mint halót at. L ,  „  „  K K kö alísé„ v4r0,„„. 
A egyház minden koporsónál teke- L ,  ké . ,je
tébb koporsó.

Egy pár kedves, vidám dolog isi . H onvédség k öréb ől. A hiva- 
volna még a tolla,non, de engedjék Lalos lap mai szama hozza, hogy 
el most ezt nekem. Gyászinduló után dr- , Of" er ,Le,renc segédorvos a 37. 
nászdalt játszani, kinek volna ahhoz 8Sa ügezredtő a szabadkai t> honvéd- 
kedve? gyalogezred, dr. Ulnch Gyula segéd-

orvoshelyettes a 86. gyalogezredtől 
a nagyváradi 4. honvédgyalogezred, 
dr. Luria Géza segédorvosheiyettes 
a 19. gyalogezredtől a szabadkai 6 
honvévlgyalogezred és dr. Löbl Simon 
segédorvosheiyettes a 17. helyőrségi

A szabadkai Fehért Kereszt-Egye-1 kórháztól a szabadkai 6. honvéd
gyalogezred tartalékába lettek át
helyezve.

urhölgy szalonjában. A népes ü.ést I
az trdekes program hozta össze, f. hó 12-dikén délután 3 órakor 
mert városunk úrasszonyai fáradtsá- tartja deci mber havi rendes ülését, 
got nem ösmerve iparkodnak a nyo- — K ö-zönetnyIL  án ltás. Özv. baj- 
morl enyhíteni és szenvedőkön se- sa* Vojnich Lukácsné szül. SzemzőI » zx a « . . . . .

Fehér Kereszt-Egyesület
választ mányi ülése.

sülét ma tartotta meg választmányi 
ülését az elnöknő Birkáss Gyuláné

g'teni. Szigethy József titkár jeienti, 
hogy az országos Fehér Kereszt

szavakkal történt a megemlékezés 
dr. Balog Lajosról is, ki az egyesület 
pénztárnoka volt, s kit oly korán 
szólított el a halál. Az elhunytról 
jegyzőkönyvileg emlékeznek meg s

Egyesület elnöke lapody József cs. hálás köszönetét nyilvánítja a Szerb 
és kir. kamarás lemondott, s he- Jótékony Nőegylet Elnöksége, 
lyébe a király Edelsheim Gyulai Lipót — T em etések . Ma délután temet- 
bárót nevezte ki. ték Balogh Lajos drt. A végtisztes-

A szabadkai egyesület Tabodyt |me«jelent Szabadka előkelő
,. ,, . y társadalma, az ügyvédi kamara, amely
disztagnak választja meg, az uj el- nek a megboldogult tagja volt, a 
nököt pedig üdvözölni fogja. Meleg református hitközség, a Fehér Ke-

szülei előtt az Egyesület kifogja rész
vétét fejezni.

A női ipariskola-egyesületbe a 
Fehér Kereszt Egyesület mint pár
tolótag 50 koronával belép.

A karácsonyfa ünnepélyt, mely 
alkalommal 300 gyermeket fognak 
téli ruhával felruházni, nem 18-án 
hanem 20-án, kedden d. u. 3 órakor 
tartják meg a Pest Szálloda nagy 
termében, a melyre a nemes szivü 
emberbarátokat szívesen látja az 
Egyesület. Adakozások is történtek 
a karácsonyfára: Conen Vilmosné 
20 kor., özv. Pilich Lajosné és 
Lichtneckert Károlyné 5 - 5  kor., 
Törley Margit 10 kor., Törley Gyu- 
láné egy kosár diót s 'egy kosár 
almát.

A választmányi ülésen a most or
szágos mozgalom tárgyát képező 
József főherceg sanatórium egyesü-

vezet Sylveszter estélye a Hungáriában. 
Január 15. Az ipartestületi dalárda hang-

versenve és táncmulatsága a Pest-szálloda

Jozefin a karácsonyi ünnepek alkal
mából 10 k.-t. ajándékozott a sze
gények részére. A nemes adako-ónak

reszt Egylet képviselete, Bólits József 
kulturtanácsos, Váli Gyula városi 
mérnök, Dembitz Lajos főügyész a 
tanács képviseletében, számosán is
merősei és barátai közöl. A gyász
szertartást a Halasi ev. ref. főgymna-
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slum kántusa nyitotta meg a gyász
dallal, majd Barsy László ev. reí 
lelkipásztor mondott megható gyász
beszédet és imát, melyet a kántusi 
gyászdala követett. Ugyancsak 
ma temették Z/’/c ró.'s Ivanih’kica Antal 
virilis bizottsági tagot is, akit amint 
már megírtuk, unokája gondatlan 
ságáuak esett áldozatul.

— A lí á 11 ii y-utca sza bí»Iy ozásíi . 
A belügyminiszter ma érkezett le
iratában jóváhagyta, hogy a Kállay i 
Albert utca a Könyves Tóth Kálmán 
fővárosi mérnök által készített sza 
bályozási tervtől eltérőlóg szabályoz 
tassék.

C s i t t i g

V c n d íg l  ó 'H b e t i  
színházzal szentben 

f. t  december 11 ., Vasárnap
e?’

tatnbura zenetár HözrcitiliHö
° ° °  o o o

I alig ér 100 Irtot és már eddig is 
ti S00 frlnyi értéktárgy elzálogosi- 
lí a tűnt ki, az előrelátható szökés 
meggátlása végett a jeles reklám- 
hőst letartóztatta.

A szabadkai reklámkirály most
| már detronizálva hüsöl a rendőrség
(''diájában és igy tulajdonképen most 

í aktuális a tudósításunk élén közölt 
reklámvers, amelyet hetekkel ezelőLt 
bocsátott ki a szélrózsa minden 
irányban.

—  A ..Szí. Antalról nevezett
szabadkai temetkezési egyesület" 1. • 
évi december hó 11 -én d. e. 9 óra 
kor a Hungária szálló nagytermében j 
rendkívüli közgyűlést tart Tárgy: A

I I
o o o

belügyminisztériumtól pótlás végett, 
visszaküldött alapszabályok meg
állapítása.

- T e 1 efo ne I ó fi / e t ö k fi try cl in é be.
Ismeretes, hogy a telefon előli/.'?- ! 
tőkről a helybeli főnökség minden 
hónapban uj nyomatott névjegyzéket 
ad ki. A legújabb névjegyzéket most 
készítik nyomda alá, épen ezért fel
hívjuk azokat, akik a telefon előfi
zetői közé lépni akarnak, azt már 
most tegyék meg, hogy igy nevük a 
januári névjegyzékben már bent le
gyen. Ezzel az előfizetők maguknak 
és akik velük telefonon beszélni akar
nak, nagyon megkönyitik a beszél- | 
getést. I

— A ’oíndorcitfányok ellen A í
noinád életet élő vándorcigányok 
nem egyszer kerülnek összeütkö
zésbe a törvényhatóságokkal. Sopron- 
megye már ismételten határozatot 
hozott ellenük, melyben arra az ál 
láspontra helyezkednek, hogy a tisz
tességes keresettel nem bíró, sehol- 
sern illetékes cigányoknak nem sza
bad lovat tartamok. A Széli Kálin ín 
belügyminisztersége alatt ez a sza
bályrendelet nem emelkedett tör-

o o o t Tjaih;
A gyönyörű tárgyak a ven
déglő ablakában láthatók.

színházi előadás után
Jó ételekről és italokról 
gondoskodva van. — Friss 
csapolásii kőbányai és pil- 
o o o o seni sör. o o o o

A szabadkai
5J-

vényerőre, mert a belügyminiszter j lyébe.

A városban bárhová mégy 
Amerre jár madár, ember, 
Mindenfelé csak «zt hallod 
Hires órás az a Czeizler.
S mindenütt, hol összejönnek,
Oly ismert a társalgás,
— Elcsevegnek egyről másról — 
Jhrfcs ember Czeizler Eipót, 
Chronometer s müórás?

Mintegy fél évvel ezelőtt egy kis 
órásüzlet nyílt meg a Kossuth utcá
ban. Kezdetben az egész óraraktár 
néhány ópska ezüst és nickel órából 
állott, de azért az üzlet forgalma 
csodáialosképen napról napra emel
kedett úgy, hogy már az utóbbi idő
ben a szolgálatot felmondott időmu
tatók tulajdonosai csakúgy özönlöt
tek Czeizler Dipól órajavitó mühe-

Szállítások a megyében.
Fcdóanyug szállítás Újvidéken

' i J Az Újvidék város törvényhatósági 
~ ‘ utjain szüséges zúzott kő fedőanyag 

; . zálliiá-inak biztosítására, a polgár- 
m esteri hivatal december 10 én tart 
árlejtést. Megjegyezzük azonban, hogy 
a szállítás csupán "20J m ’-re terjed, 
nem pedig számunkban nyomdai 
Inba folytán közölt 12000 m:i-re.

Vízvezeték és csatornázás léte 
sites - közvágóhíd átalakítása Újvi
déken. Újvidék szab. kir. város már 
évek óta foglalkozik a vízvezeték és 
csatornázás megépítésének eszméjé
vel. Több irányban már tétettek is 
élőmunkáitok anélkül azonban hogy 
a azok a fenforgó nehéz viszonyok mel
lett eddig célra vezetlek volna. Újabban 
a város felhívta Forbát Imre doktor- 
mérnököt, hogy mondjon véleményt 

í úgy a vízvezeték, mint a csatonázás

álláspontja az volt, hogy ily értelmű 
rendelkezés a magánjogba ütközik, 
tehát törvényellenes. Az uj éra alatt 
Sopronmegye ismét kísérletet tesz 
szabályrendeletével s azzai okolja

A nagy forgalom és csekély haszon 1 
elvéből kiinduló üzlettulajdon s, aki I 
a rekiamirozás mindenféle ágát fel
használta, hogy üzletének forgalmát 
emelhesse, miként az ma nyilvános-

azt meg, hogy a vándorcigányok na iságra jutott, egyike a legügyesebb 
gyón sokszor kivonják magukat a ' szélhámosoknak, aki egész óragyüj- 
jog hatálya alól és igy ellenükben í töményt szedett össze a 90 krajcá- 
rendkivüli intézkedések foganatos! ros őrajavitás címén. Hogy pedig 
tandók. Az érdekes szabály rendeleti úri passzióihoz és a költséges rekla- 
tervezet ma pártolás végett Szabadka rnirozáshoz szükséges pénzt inegsze-

Forbát dr minap lenn járt Újvidéken 
s miután • az eddigi munkálatokról 
és a helyi viszonyokról tudomást 
szerzett, jelenleg a kért szakvélemény 
kidolgozásával van elfoglalva. Remél
hető, hogy ezen alapon aztán Új
vidék városa nevezett fontos egész
ségügyi mérnöki munkáit minél előbb 
meg fogja valósíthatni. A város ezen 
alkalommal felkérte Forbát Imre 
drL egyúttal arra is, hogy a közvá
góhíd tervezeti átalakításáról és ab
ban egy modern fütő telep bér ül
dözéséről is adjon szakértői véle
ményt.

Baja város terméskő szükség
le tén ek  szállítására Tolnay Imre 
budapesti vállalkozó nyert megbí
zást köbinéterenkinli (5 kor. 70 fillér 
vállalati árban.

A háború.

város hatóságához is megérkezett.
— Sikkasztó kocsis. Pércsics

í'erenc helybeli hentesmester ma »
feljelentette a rendőrségnél Tumbász 
Antal nevű kocsisát, aki 32 korona 
32 Iliiért sikkasztott és a pénzzel 
megszökött.

— Tub aj póksegéd. Horváth An
tal vidéki csavargó pékséged ma 
délelőtt bement Zsulyevics Antal 
pék üzletébe, ahol épen senki sem 
volt. A csavargó felhasználta kedvező
alkalmat és felszakitva a pénzes j 
fiókot, abból ü koronát ellopott. De 
rajtavesztett, mert mielőtt elillanha
tott. volna elcsípték. Egyelőre a ren 
dőrség foglya

rézzé, a javítás végett átvett értéke
sebb órákat és láncokat elzálogosí
totta.

Egy ideig azzal ámította a feleket 
hogy az órák komplikáltabb szerke
zetűek levéli, azokat Becsbe kellett 
küldenie,, most azonban a rendőr
ségnek tudomására jutott, hogy né
hány óratulajdonos a zálogházban 
fölismerte az óráját és igy özeiméit | 
ma leleplezte.

A ma megtartott házkutatás al 
kaiméval 29 darab zálogjegyet talál

A háborúra vonatkozólag ma a 
következő táviratok érkeztek a fő
városba .

Tokió, dec. 10.
A Port-Aitur előtt történt utolsó 

megligyelések szerint az oroszok 
nyugaton és a keleti kikötő egyes 
részeiben nem fejtenek ki tevékeny
séget. Majdnem valószínű, hogy az 
ostrom további folyamán a japánok 
ne n teszik ki magukat olyan1 
veszteségeknek, mint amilyeneket a ; 
múltkor szenvedtek, hanem inkábbkalmaval 2'j uarao zálogjegyet lalal ,, , „

l a k  n á l a  ,■ ó ., l u  l u . n  arany éa ezüst T  “  TÓ “  b e v e n n ,  a z  n r ö a

óráról ,'s láncról. ségel. Abból a körülményből, hogy

40 kilométernyire fekvő SzafTan-szi- 
getet. Az oroszok kénytelenek voltak 
állásukból visszavonulni. A japánok 
ötezer embert vesztetlek.

T Á V IR A T O K
l ’olóuyl és Verliovay.

Buda; est, dec 10. Igen megbíz
ható forrásból nyert értesülés szerint 
Polónyi Géza lapot indít, a melynek 
Verliovay Gyula lesz a felelős szer
kesztője. Verliovay csütörtökön már 
alkudozott is egy nyomdával és 
megáiiapodásra jutott. A lap czime 
„Magyar Haza44 lesz.

Az orvosi Nobel-dij.
Budapest, dec. 10. Stockholmból 

jelentik, hogy az orvosi Nobel-dijat 
egy orosz orvostanár: Petrovics Pav
lov Iván fogja megnyerni, aki már 
útban is van Stockholm felé.
A Keichsrathot elnapolták.

Bécs, dec. 10. A miniszterelnök 
a reichsrath két házához mai keletű 
átiratot intézett, melylyel a legma
gasabb megbízásból a reichsrathot 
elnapolják. A Körber-kormány —- 
mint most már kétségtelenné vált 
— nem fogja benyújtani lemondását. 
Kormánykörökben ezt azzal indo
kolják meg, hogy Körber nem 
mondhat le állásáról mindaddig, 
aniig a német kereskedelmi szer
ződések megkötve nincsennek. — 
A Reichsrathot éppen azért napol
ták el, nehogy a képviselőtestület 
bizalmai lanságot szavazhasson Kür- 
bernek. Újév után ismét össze fog
ják hívni a Reichsrathot s a Körber- 
kormány fogja összehívni. Akkor 
Körber ismét tárgyalni fog a pártok 
vezérférfiaival s hiszi is. hogy tovább 
máradhat meg a kormány élen. — 
Minthogy az udvarban erősen tart
ják, újév után, ha a pártokkal meg
egyezni nem tud, valószínűleg fel
oszlatják a Reichsrathot.

SZÍNHÁZ.
S zín h ázi m űsor :

Vasárnap délután Egy magyar 
huszár káplár Bécsben, énekes élet
kép, este Hajdúk hadnagya, eredeti 
operette.

Hétfőn Nebántsvirág, operette.
Kedden Tetemrehivás, eredeti szín

mű (először).
Szerdán Ugyanaz.
Csütörtökön Katalin, eredeti ope

rette.
Péntaken Díszelőadás, a színház 

ötven éves fenállásának jubileuma 
alkalmából.

Szombaton ugyanaz.
Vasárnap díszelőadásul „Névtelen 

hősök44, pályanyertes színmű.
A jn b íleu n ii ü nn ep ségek  v en d é

gel. A város tanácsa ma délelőtti ülé
sében határozott, hogy a színház 
ölvén éves fönállásának jubileumi 
ünnepségein leendő részvételre kik 
fognak a fővárosban és a vidéken 
meghívót kapni. Az illustris névsor 
a következő: Bezerédy Viktor min. 
tanácsos, gróf Festetich Andor a vi
déki színészet országos felügyelője, 
a Petőfi társaság, a Kisfaludy társa-

az orosz hajókon teljes nyugalom 
van, arra következtetnek, hogy a j 
tengerészek a szárazföldre menekül- I 
tek és a sáncmunkában segédkeznek. !

Lunduii, dec. 10.
A „Daily Telegraph“-nak jelentik 

! Tiencsinből, hogy Oku tábornok há- i 
A rend a 2 miu! in az árurakl r írom napig bombázta a Liaojaugtól j

Valószínű, hogy sokan vannak még
a közönség köreben, akik szinten a 
szélhámos órás áldozatai és ezért

-- Elveszett tegnap délelőtt a figyelmeztetjük az érdekeiteket, hogy 
Petőfi utcában 3 drb pénztárkulcsJ a zálogház ék zerosztályában az ösz- 
A becsületes megtaláló jutalomban i azes elzálogosított érté. tárgyak meg- 
részesül, ha azokat a rendőrségnél í tekinthetők.
átadja. , I

Igen linóm minőségű egyptomi hüvelyek 
Cleoputre 100 drb — kor. 24 iili.

o

JJ
„ parafns

o o o o

í 000 
1000 

o

*>
o

()
5)

o

n r
„ 80 „ 

kaphatók :

EHDELYI D. és Frsa
ír i . I üLvile/i-b-i »rí »•. doh  in * n a g y  ru d .íb a n

k <lssuUi-h. SZA B A D K Á N  Kowitii u. 
o Nagyobb vételnél kedvezmény, o

Diva 100 drb — kor. 80 fill.
1D00 n 2 » 40 „

„ parafás 1000 » 2 „ 80 „
l’ri ina. Igen finom 100 n — » 42 „

5) p 1000 n 8
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ság, Ábrányi Emil, Felekyné Mun
kácsi Flóra, Egressy Ákos, dr. Mol
nár Gyula, Blaha Lujza, Hegyi Aranka, 
továbbá dr. Janovics Jenő szegedi 
és Polgár Károly zombori színigazga
tók.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta : Dugovieh Imre. 89.
Két órai gyaloglás után megérke

zett Blagojó táborába. Előadta a 
történteket és sürgette az indulást. 
Elmondta azt is, hogy Pazvanó csa
patainak azt a részét, amely Szófiá
ban marad, bajosan lehet kicsalni. 
Megtámadni a várost lehetetlen. Ve
zér nélkül is aligha maradnak a 
csapatok. Az aga, aki ma megérke
zett, Pazvanó távozása után való
színűleg azonnal átveszi a vezérlést. 
Mikor mondandóit befejezte, rövid 
tanácskozásra ültek össze a vezetők. 
A nap még nem nyugodott le egé
szen és a csapat megindult a Sztam- 
bulba vezető ut felé, hogy Szófiától 
több órajárásnyira támadja meg 
Pazvanó janicsárjait. Ki volt adva a 
parancs, hogy azok, akikat a pasával 
menekülnek, bántani nem szabad.

Hajnali három őrkor értek el arra 
a helyre, amelyet a támadásra leg
alkalmasabbnak találtak. Az ut me
redek, erdővel boritott hegyoldalok 
között vezetett. Jobbról ágazott el az 
ut a hegyoldalon föl Lokorszkó felé. 
A hajdukoknak oldalt csak ezt az 
utat kellett elállni. Erejük nagyobb 
részét két részre oszthatták, hogy 
magán az utón elölről és hátulról 
egyszerre támadhassanak. A hegy
oldalokról néhány jó puskás fejetlen
séget kelthetett a janicsárok között. 
A legnagyobb figyelmet arra kellett 
fordítani, hogy Pazvanó kísérete a 
kelepcéről ne értesülhessen. Az ut 
két irányában tapasztalt Őrök figyel
tek, hogy idejekorán érthesithessék 
Blagojót és Gvetkót minden gyanús 
jelenségről.

A februári enyhe nap már maga
san járt az égen. Sugarai a hegyek, 
a rengetegek szűz havát olvasztották 
le a talajról, s ahol a földet érték 
csókjaikkal ébresztgették az alvó 
csirákat fakadásra, életre, virágzásra. 
A hajdukok meg a szabadság utáni 
vágy hevével várták a zsarnokok 
ördögeit, hogy vérüket ontva a sza
badság gyökerét táplálják, éleszszék 
örök tavaszra.

Pazvanó és testőrparancsnoka 
Szófiában jól végezték dolgukat. A 
reggeli nap sugarai százötven jani
csár fegyverein csillogtak a város 
falai alatt, mikor Pazvanó hatod 
magával — eléjük lovagolt, — s

megadta a jelt az indulásra. A jani
csárok sziveiben a gúnyos káröröm, 
Pazvanó és híveinek sziveiben a 
bosszú vágya lángolt, mikor lassú 
Uggetésben elindultak a halál és a 
szabadulás elé.

Három órai lassú üggetéssel elér
tek a halál karjaiba. Blagojó szófiai 
hajdukja állt a Lokorszkó felé ka
nyarodó utón Egyedül várta az ér
kezőket. Mikor Pazvanó melléje lo
vagolt, néhány szót szólt hozzá. 
Pazvanó hátra fordult nyergében, 
intett parancsnokának s a követ
kező pillanatban a parancsnok, pasa 
és a négy bizalmas megsarkantyuzva 
lovaikat ugrottak a pasa mellé. A 
janicsároknak nem volt idejük fel
ocsúdni a meglepetésből, mert a hegy
oldalakról golyó zápor sivitott közé
jük, majd elölről is, hátulról is harci 
kiáltással rohanták meg a hajdukok

Pazvanó és kísérete hegyeken, völ
gyeken keresztül végtatott Lokorszkó 
felé. Egy órai vágtatás után, érezve 
lovaik lankadását, álltak csak meg 
pihenni. E pihenés alatt tanakodtak 
a jövőről. A szabadulásban vett raj
tuk erőt a csüggedés a bizonytalan 
jövő előtt és a csüggedést csak nö
velte a megmentett kincs imádása. 
Életüket már nem féltették a jani
csároktól, de félteni kezdték a kin
cseket az életmentőktől. Nem tana
kodtak soká. Elhatározták, hogy a 
kincseket elrejtik. Az első pihenőn 
az első háremőr és lovának terhét 
ásták el, gondosan megjelölve a he
lyet, ahol a föld ezreket takart.

A bolgár nép emlékező lelke még 
most is látja Pazvanó futását; látja 
amint fáradtan meg-megáll pihenni, 
s a pihenés helyén aranyait, drága 
köveit ássa el, mintha megakarná 
jutalmazni a földet, melyen zavar
talan nyugovást talált néhány percig. 
Rabovóban egy körtefa alatt még 
1888-ban egy bőrzsákot ástak ki 
tele Pazvanó aranyaival. Babovó volt 
az utolsó állomás, ameddig a nép a 
hütelen, ingadozó kincse és hata
lomra vágyó pasát kisérte. Itt elve
szett a lelkek tekintete elől, mint a 
posványba csalogató lidércláng, me 
lyet elkap egy vad szélroham.

Pazvanó futása közben Blagojó és 
Gvetko a janicsárokkal végeztek. A 
szultán követeit száz és néhány ja 
nicsár holtteste várta a Szófiába ve
zető utón. A hajdukok eltemették 
halottaikat, s azután útnak indultak 
Dobra és Radin táborába.

Folyt. kőv.

bámulatos olcsón az Sza
badkán Petőfi u. 88 sz.'B lum  háza gymna
sium átallenében. Kölcsönkönyvtár havi 
30 kr. dij. Hangjegyek, könyvek használtak 
ételnek és eladatnak.

Védjegy: „ H o rgon y" .

A Liniment. Gapsici comp.,
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom- 
csillapító szernek bizonyult köszvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bodörzsölós- 
képpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a moly a 
„Horgony" védjegygyei és a Richter czóg- 
jegyzóssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Richter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz", Prágában, 

E l i s a b e th s t r a s s e  5 neu . 
Mindennapi uétkfildéi.

KIS HIRDETÉSEK.
Mindeu szó 3  f i l l é r .  Vastag betűkből ©  
f i l l é r .  Leeklsebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek . kiadóhiva
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró bir- 
_______ detések előre fizetendők._______
K ílpáPÍJAIlVríl vásároljon az Antikvá- 
IVtll t lv ö v ll j  I (l rium bau : Képes köny
vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
drbja 1 kr. levél papirok, emlék könyvek

Bútorozott szóba
Bővebbet a kiadóban.

a Széchenyi, 
téren kiadó.

Világhírű
(l festészeti mű

in tézet a kivá
l j* * 1"1 v  11 ** o lóan sikerük 

jéletnagyságu arczképeiről, melyeket el
ismert művészek á tál készíttet Számos 
vkir. közjegyző által hitelesített) elis- 
o merölevél a világ minden tájáról, o

E lsörau ga  képek á r a i :
Olaj-, aquarell- és pastellfestésben

fénykép után 48—63 cm. nagyság
ban ára ............................. 20 borona.

Legfinomabb kivitelű Biom-, Platln-
és brétarajz á r a ..............  5 borona.
R észletes árjegyzék  bérinentve.
Egy életnagyságu képet készítünk min
denkinek teljesen  ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi.

REKORD" fe s té sze ti m ííin tézet

a „REKORD1
99

Budapest, VII., Roftê  bíller-utca 46.

edd ig  nem  létezett!
Egy valódi horgonyjárásu rém. óra, 
36 óráig jár egy felhúzásra, világító 
email számlappal 3 frt 80 kr., egy 
kínai ez„st lánc 80 kr., egy valódi 
magyar állású tajték pipa I frt 4 0  
kr. 5 évi jótállással. Mind a három 
tárgy együtt véve 5 frt 50 kr.

postaköltséggel együtt.

Meg nem tetszés ese'ón a pénz visszaküldőik. 

Elvem nagy forgalom csekély haszon. 
SZÉT KÜLDÉSI RAKTÁR:

KO RM O S BÉLA
mii órás és ékszerész

BUDAPEST, VII., István-ut 28. sz.

r-v

s# 

tCZ5

Felelős szerkesztő:
D U G 0 V I C II I M R E .  

Laptulajdonosok : A l  A L A P Í T Ó K .

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

>
M in d e n  ó ra

é Krajczár 
K O R M O S

2 évi jótállás mellett.
Vidéki javítások pontosan esz

közöltetnek. V ajczár
BÉLA müórás BUDAPEST, YII., Istíán-ut 28.

FERENCZ JOZSE RÜVIZ
az egyedül elism ert kellem es izii természetes liaslinjtőszer.

BIHARI JAKAB
KOCSIGYÁRTÓ SZABADKÁN

T isztelettel van szerencsém a t. címet értesíteni, hogy Szabadkán, V ili . kör, 54. sz. 
alatt, közvetlen a vasúti állomás mellett, a mai kor igényeinek teljesen megfelelő

kocs i-gyá rtó  és lóp a tko ló  m űhe lyt
nyitottam. Vagyok bátor a t. c becses figyelmét felhívni, hogy Budapesten mint Bihari J. 
és testvére kocsigyártó cég társtulajdonosa 17 éveu át önállóan műkő Item és készítményeink 
az 1906. évi országos kiállításon ki lett tűnte.ve. Az 1885. évben Budapesti Állatorvosi 
főiskolában a patkolási tanfolyaraot sikerrel végeztem. Továbbá különösen ajánlom saját 
gyártmányú gumim kerekeimet. — Mindezek előrebocsátása azon reményre jogosít, hogy 
e téren úgy szakértelmem, mint kiilcsinra a legmagasabb igényeknek megfelelni képes vagyok 
Régi kocsikat ujjakra becserélek Átalakításokat jutányosán készítek Képes árjegyzék ingyen
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llalszwcH
igen c inos üvegekben 

és díszes dobozokban finom 
francia illatok, u. tn.: Ibolya, 
Gyöngyvirág, Reseda, Ró
zsa, Orgona, Heliotrop, 
Indiai széna, Orchidea, 
Ideal, Lóhere illat stb.

újdonságok

a’Kaltuas Karácsonyi 
ésujíVi ajándéKoK-
Beszerezhetők 2 K-tól 20 K-ig.

ol lehet legotcsbban

sz férfi ö ltö n y t, 
g y e r m e k  ru h át,

női k ab áto t  
és p a le to t

Füldes 5atnn
V w ies-pa lo t*.

17 kor. feljebb 
99

»»

»»
»»»

5
9

W
o

Szappanok
mindenféle finom illattal, csi
nos dobozokban, 3 drbonkint 
csomagolva 80 fill.-tői feljebb.

Szabadka, f ó t i
Férfi öltöny...
Ulster ...........
Felöltő... ... ... 17
Gyermek öltöny...
Gyermek felöltő ...
Külön osztály női 
= = = = =  konfekciókban.
Női Jaquetok .. 11 kor. feljebb
Női Paletok ... 17 „
Fin és leánygallérok 5 „ „

C im b a lo m  is k o la
Jutányosán szerezhető^ be

Valid! Jamaica

lilerenkint K 2 20, 3.20, 5.20, 
7.20.

Minden cimbalom kedvelő meg
tanulhat magányosan tanító nél
kül cimbalmozni a KOVÁCS-féle _ 
legújabb cimbalom iskolából, v
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 
rajzzal, 50 legújabb magyar 
nótával. Az iskola ára 10 kor. ZS 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. X 
cimbalomtanárnál, — Budapest, *  
Erzsébet-körut 5. szám. 0

KaraVánteáK
eredeti csomagolásban és de- 

kánkint kimérve.

RAPPAPORT GYULA 
Deák-u. 3. Dr. S z i l a s s i - f é l e h á z
K é s z í t  d rá g a  kő f o g l a l a t o k a t  
í z l é s e s  k i v i t e l b e n ,  d i v a t o s  
é k s z e r e k e t ,  úgy e z e k n e k  a l a 
k í t á s á t  és  j a v í t á s á t  j u t á 
n y o s á r a k b a n .  V ésn ö k i munkák 
e l f o g a d t a t n a k .  Nagy v á l a s z 
té k  ék s  z e re k b e n  v a la m in t  z se b  

é s  f a l i  ó rá k b a n .

E h  £iH§f íK,
f r a n c ia  L ik ő r  

E s z e n c iá k ,  C og- 
n a c o k , S p a n y o l  
é s  A s z ú  b o r o k .

Z alán  Béla
droguist*, tea és rum üzletében

Kosauth-u. SZABADKÁN Kossuth-u.

Karácsonyba a Icgczélszcrübb ajánd'K
ha VeszünK egy J O h U -fé le  szabad.

telített tjőzti mosógépét
mely által tüzelő agyagot takarítunk és a ruháinkat 
a rongálástól megóvjuk. Kapható egyedüli árusnál:

Vhisz jáaos Antal
villany-, gáz- és vízvezeték felszerelési vállblata 

és műhelye

Eötvös-utcza S z a b a d i j á n  Csillag-féle ház

Próba m esés eszk ö z lése  cé ljá 
ból d íjta lan u l k ö lcsön  adatik

% --- p,
fi 1_____________ - 1

• co i jsi ** *  r

‘ 1 1 - ; s -  ' m «í

k e d v e s  la k á s o k
—  szárazzá téte le
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából
— elengedhetetlen szükség. De csakisterm észetes a sp h a ltta l
érhetjük el biztosan a célt; minden 
egyeb anyag alkalmazasa költséges 
hiábavaló kísérletezésnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

KARSAI BERTALAN
a Magyar aspkali részvénytár aság k̂ pvise'öje

=  SZABADKÁN. =
É vái al mindenfele asphall-bu ko at készité é

szezonja!
A nagybecsű közönség becses tudo

mására hozom, hogy a mai korszak igé
nyeinek megfelelő pompás kivitelű

v i l lá k , u d v a r i k e r te k
s nagyobbazabásu

p a r k í r o z á s o k a t
ferv, rajz szerint mél‘Ányos árban készitek. 
Nemkülönben éló és uiUkopzorub, Hír
csokrok

1 k o ro n á tó l fe lje b b
pompás kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és virágzó 
növényeim, szép keresztes fenyőfáim ker
tek alakításához.

V á g ó  G y ö rg y ,
k eresk ed elm i m iik ertész

Telepem dr. Purgly-féle kert, az «j gyér- 
mek menhely átél lenében van.

Pályázati hirdetmény.
A szabadkai általános ipartestület

nél megbízatási idő lejárta folytán 
3 évre választandó jegyzői állásra 
— mely 800 korona évi fizetéssel 
és 800 korona óvadék letételének 
kötelezettségével van egybekötve — 
ezennel pályázat hirdettetik.

Felhivatnak tehát mindazok, akik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 
1 koronás bélyeggel ellátandó pályá
zati kérvényüket folyó évi december 
hó 31-ig bezárólag alulírottnál annyi
val inkáb nyújtsák be, mivel később 
érkező kérvények figyelembe nem 
vétetnek.

Szabadkán, 1904. évi dec. hó 10.
P a u sits  Ján os,

ipartestületi elnök.

Hirdetmény.
a tökekamat- és járadékadó alá tar
tozó jövedelmek bevallása tárgyában.

Az 1905 évi január hó 15-ig a 
tőkekamat- és járadékadó alá eső 
jövedelmeket, — az azokat élvező 
egyén vagy erkölcsi személy beval
lani köteles.

Tőkekamat- és járadékadó tárgyát 
képezi mindazon vagyon, mely a 
föld-, ház- és keresetadó, valamint 
a nyilvános számadásra kötelezett 
vállalatok és egyletek adója által 
közvetve vagy közvetlenül nem érin
tetik: jelesül: mindazon kamatok, 
osztalékok és jutalékok, melyeket 
az ország valamely lakosa (egyén 
vagy erkölcsi személy) a következő 
jövedelemforrásokból, úgymint:

a) bel- vagy külföldről folyó élet
járadékokból, özvegyi ellátásból vagy 
rokonsági évi járadékból:

b) kézi- vagy jelzáloggal kiztosi- 
tott vagy egyszerű adóslevelekre, 
váltókra vagy bárminemű kötvé
nyekre, bel- vagy külföldön kölcsön
adott, továbbá hitbizományi, családi 
és alapítványi tőkéből:

c) belföldi földbirtokkal összekö
tött, a földadó tárgyát nem képező, 
dologi jogosítványokból:

d) külföldön fekvő föld- vagy ház
birtokból, ipari, kereskedelmi s bár
mi nevezet alatt értendő külföldi 
részvényekből:

e) az állam vagy
f) törvényhatóságok által kibocsá

tott s külön törvények által adó- 
mentesség kedvezményében nem ré
szesített kötvényekből húz; végre

g) a hitelüzlettel foglalkozó s alap
szabályaik értelmében pénzbetétek 
átvételére jogosított pénzintézetek
nél. továbbá takarékpénztáraknál és 
mindazon intézeteknél, melyekkel 
takarékpénztári üzlet van összekötve, 
utalványok, betéti könyvek és egyéb 
betéti okmányok vagy folyó-számla
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mellett gyümölcsözés végett elhelye
zett tőkéből folyó jövedelem.

Az adózók a vallomás beadásának 
kötelezettsége alól a következő tőké
ből folyó jövedelmekre nézve men
tetnek fel:

a) a fentebb említett magyar ál
lamkötvények;

b) az adómentességben nem ré
szesített elsőbbségi kötvények ka
matai;

c) nyilvános számadásra kötelezett 
vállalatok és egyletek által felvett 
és jelzálogilag biztosított tőkék ka
matai.

Az ezen kamatok után járó tőke- 
kamat-adót és pedig az a) alattiak 
után a kifizető állami pénztár, a b) 
és c) alattiak után a kamatokat ki
fizető társulat az illető kamatélve
zőnek rovására vonja le, s az illető 
kir. adóhivatalba szolgáltatja be.

A pénzintézeteknél elhelyezett, — 
fentebb g) alatt említett tőkéből fo
lyó jövedelmet ezen tőkék birtokosai 
szintén nem tartoznak adó alá be
vallani.

Ellenben a pénzintézetek kötele
sek ezen kamatjövedelem összegét 
és pedig:

a) a kifizetett kamatok összegét 
évnegyedenkint, minden év március, 
junius, szeptember és december ha
vának utolsó napján.

b) a tőkésített kamatok összegét 
félévenként, minden év január és 
julius havának utolsó napján a kir. 
adóhivatalnak kimutatni és az ezen 
kamatok után járó adót egyidejűleg 
beszolgáltatni; jogosítva vannak 
azonban arra, hogy ezt az adó a 
kifizetett vagy a tőkéhez irt kama
tokból visszatarthassák.

A tőkekamat- és járadékadó az 
adóévet megelőző évben élvezett 
kamat- és járadékjövedelem után 
lévén kivetendő, az 1905 évi adózta
tás alá az 1904 évben élvezett ka
mat (járadék) jövedelem vallandó he.

A tőkekamat- és járadékadó az 
adóköteles fél állandó tartózkodási 
helyén vettetik ki.

Mindazon adózók, kik a tőkeka
mat és járadékadó alá tartozó jöve
delemforrásukat az államkincstár 
megrövidítésére irányzóit szándék 
ból, az adókötelezettek és adótár
gyak összeírása alkalmával akár szó
val, akár írásban valótlanul mondják 
be, vagy eltitkolják, az adótárgynak 
egészben vagy részben történt eltit
kolásával elkövetett Jövedéki kihá
gás miatt az 1883. évi XL1V. t. c. 
100. §-a értelmében büntettetnek.

Kelt Szabadkán, 1904. évi decem
ber hóban.

Városi adóh ivata l.

Magyarorszag legrégibb
/tef tttlD IG E fi

v é a u ö k

>/»z/t
'4*

*  K U G ü  Y A N TA -BÉLY BO ZÖ -

dó V/
V I.,Y íc iV ’

bélyegző gyá ra
az e ls ő  m a g y .

ruggyanta bélyegzógyár
és  v éső  in té z e t

BUDAPEST, VI. Váci-körűt 17/B.^Í
J u t á n y o s  étrsi . !

(Pontos kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen ! Viszontelarusitok kerestetnek!

S a já t  te r m e lé s ű ,  t is z tá n  k e z e lt ,  p e r g e te t t

AGACZ-MÉZ
nagy m e n n y is é g b e n  és  ju tá n y o s

á ro n  k a p h a tó :
H E G E D Ű S  B Á L IN T  fia F E R E N C

mokrini gőz ma Imi INzlrokfár. Fííszcr-, termény- és élelmiszer iizielébcü
S Z A B A D K Á N  V e r m e s - h á z

ruháza 
Szabadkán Vermes palota

K A R Á C SO N Y I
S Á R

Nagy alkalm i vételeink és cégünknek különlegességei a  karácsonyi v á s á rra  m ár ra k tá rra  ér 
keztek és azok december hó 4-től a  nagyérdemmü közönség szives rendelkezésére állanak

Selyem maradékok, 
occasio

blouseokra 1 frt 05 kr. méterje.

rV

Egy te 'jes ruhára való
(5 int.) cheviott és cybeline 
kelme 2 frt 90 krtól kezdve.

Francia tiszta  gyapjú 
flanelek

blous és pongyolákra 50 kr. mrt.

- ! . 1

Kandó nagy ra k tá r  szőnyegekben,

12 drb valódi angol 
batiszt zsebkendő

1 frt 60 kr.

Selyem poplen
5 mrt. egy alsó szoknyára 

fodorral 4 frt 50 kr.

Különféle
újdonságok

Alsószoknyákra való jó és tartós
minőségű selymek minden színben 1 frt 05 kr. mrt.

Nagy occassio pongyola és blouse kelmékben 120 cm. szélességben.

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger kö iyvnyom iáiaoau Szabadkaié




